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پنجره

زخمیکهسالانهبهجان60هزارایرانیمیافتد
نرخ بالای شیوع دیابت در کشورمان

دکتر حســین بختو در نشســت خبری که به مناســبت برگزاری دومین کنگره 
ملی زخم و ترمیم بافت در جهاد دانشــگاهی واحد علوم پزشکی تهران برگزار 
شــد گفت: امسال دومین ســالی اســت که ما مصمم به برگزاری کنگره ملی 
زخم و ترمیم بافت شــدیم. ســال گذشــته اولین دوره این کنگره برگزار شد که 
خوشبختانه با استقبال محققان حوزه علوم پایه و حوزه های مرتبط با زخم های 

مزمن مواجه شد.
وی ادامه داد: تمام موفقیت ها و پیشرفت هایی که در حوزه های مختلف واحدها 
و پژوهشگاه های جهاد دانشگاهی انجام گرفته همه بسط و گسترش ایده های 
اولیه بوده است. واحد علوم پزشکی تهران به عنوان یک بسترساز و سازمانی که 
ایده های مختلف را بارور می کند عمل کرده که این واحد از هسته های علمی 
کوچک چه در قالب گروه های آموزشی و چه در قالب مراکز خدمات تخصصی 

تشکیل شده است.
رئیــس جهــاد دانشــگاهی واحــد علــوم پزشــکی تهــران در ادامــه گفت: 

واحد علــوم پزشــکی تهــران یکــی از قدیمی ترین 
واحدهــای جهــاد دانشــگاهی اســت که در 

برهه هــای مختلــف ماموریت هایی برای 
خــود تعریــف و هدف گــذاری کــرده و 

خوشــبختانه بــه ماموریت های خود 
رسیده اســت. می توانیم برای مثال به 
تشکیل پژوهشــکده علوم بهداشتی و 

پژوهشکده سرطان پستان از این واحد 
اشــاره کنیم. واحد علوم پزشکی تهران 

بــا توجه به ســابقه ای که در مــورد درمان 
زخم های مزمن به خصوص زخم پای دیابتی 

داشته اســت با پیشــنهاد همکاران معاونت 
پژوهشــی جهاد دانشــگاهی در صدد برآمد تا 
مرکز جامع ترمیم زخم و بافت را راه اندازی کند.

رئیس دومین کنگره ملی ترمیم زخم و بافت عنوان 
کرد: در حال حاضر آمار دقیقی در خصوص شیوع 

دیابت و زخم پای دیابتی در کشــور ما وجود ندارد اما 
می تــوان گفت حدودا 4 تا 5 میلیون نفر در کشــور به 

دیابت نوع یک دو دو مبتلا هستند که از این تعداد حدود 
60 هزار نفر به زخم پای دیابتی مبتلا می شوند. 15 درصد 

تمام افــراد دیابتی در طول عمر خود دچــار زخم پای دیابتی 
می شوند که 35 درصد از آنها دچار قطع عضو می شوند.

وی با بیان اینکه طول مدت درمان زخم پای دیابتی طولانی است، گفت: بین 
دو تــا پنج ماه درمان زخم پای دیابتی به طول می انجامد که این مســاله هزینه 
زیادی را در بودجه ســلامت کشــور ایجاد می کند. بر اســاس آمارهای منتشر 
شــده در امریکا ســالیانه بیش از 5 هزار دلار برای درمان زخــم دیابتی هر فرد 

صرف می شود.
وی درباره اهداف راه انــدازی مرکز جامع ترمیم زخــم و بافت گفت: زخم پای 
دیابتــی و زخم های مزمن طیــف گســترده ای از زخم ها را تشــکیل می دهد 
مشکلی که در این خصوص وجود دارد این است که درمان این زخم ها نیازمند 
همکاری چند حوزه تخصصی اســت. به طور مثال برای درمــان زخم دیابتی 
همــکاری جراحان، جراحان غدد، ارتوپد، متخصصان عفونی و گرمســیری و 

سایر متخصصان در حوزه آموزش بهداشت نیاز دارد.
 وی ادامه داد: متاســفانه چون در کشــور ما مرکز جامعی کــه بتواند به صورت 
جامع به این بیماران خدمت رســانی کند وجود ندارد بیماران برای درمان دچار 

سرگردانی می شوند . جهاد دانشگاهی واحد علوم پزشکی تهران برای رفع این 
مساله مصمم به راه اندازی مرکز جامع ترمیم زخم و بافت شد. این مرکز علاوه 

بر درمان در حوزه فعالیت پژوهشی و آموزشی نیز فعالیت خواهد کرد.
دکتر حسین بختو در ادامه با اشاره به اینکه اغلب مبتلایان به زخم های دیابتی 
را افراد کم بضاعت تشــکیل می دهند، گفت : درمان دیابــت و عوارض آن از 
جمله زخــم دیابتی هزینه زیادی برای بیماران دارد و متاســفانه متولی خاصی 
هــم در حوزه بیمه ها و وزارت بهداشــت ندارد. لذا جا دارد که با اطلاع رســانی 
رســانه ها، خیرین حوزه سلامت به کمک بیماران مبتلا به زخم دیابتی تشویق 

و هدایت شوند.
رئیس جهاد دانشگاهی واحد علوم پزشکی تهران عنوان کرد: در تمام کشورهای 
دنیا از جمله کشور ما اگر قرار باشد فعالیتی آغاز شود این فعالیت باید به اطلاع 
متخصصان پژوهشی و درمانی برسد و این ضرورت ما را به برگزاری دومین دوره 

کنگره مجاب کرد.

نرخ بالای شیوع دیابت در ایران
دکتــر پروین منصوری دبیــر علمی این کنگره نیز در این نشســت 

خبری با اشــاره به شــیوع بالای دیابت در ایران گفت: علاوه بر شیوع بیماری 
دیابت افراد جامعه درگیر کهنسالی و حوادث مختلف هستند که این امر منجر 

به ایجاد زخم های مزمن و کاهش کیفیت زندگی افراد می شود.
وی با تاکید بر این که در این راســتا بســیاری از کشــورها رویکردهای خاصی 
نسبت به درمان زخم های مزمن دارند، اظهار داشت: در همین زمینه اقدام به 
برگزاری کنگره ای خواهیم کرد تا با حضور متخصصان داخلی و خارجی آخرین 
دستاوردها برای درمان زخم های مزمن ارائه کنیم. زخم پوست برخلاف اعضای 
داخلی قابل مشاهده است،  گفت: ایجاد زخم های مزمن معضلاتی را بر زندگی 

فرد ایجاد می کند که این امر بر کیفیت زندگی افراد جامعه تاثیرگذار است.

وی دیابت و زخــم پای دیابتی و کنترل زخم را از دیگــر پنل های این کنگره نام 
برد و گفت: ایــن کنگره با هدف جمع آوری داده های علمی متخصصان و ارائه 
روش های نوین پزشکی و ایجاد زمینه ای برای تشکیل گروه منسجم درمان و 

ترمیم زخم و بافت برگزار خواهد شد.

هزینه هزار میلیارد تومانی زخم پای دیابتی در سال
دکتر سید مهدی طبایی در نشست خبری که به مناسبت برگزاری دومین کنگره 
ملی زخم و ترمیم بافت برگزار شد با بیان اینکه خبر برگزاری این کنگره بهانه ای 
است برای پرداختن به موضوع زخم در کشور، گفت: هدف جهاد دانشگاهی از 
پرداختن به موضوعات پژوهشی و درمانی این است که بتواند معضلات مغفول 
را در کشور برجسته سازد. زخم معضلی اســت که متاسفانه برخی از آحاد مردم 
که اغلب اقشــار ضعیف و کم درآمد هســتند به آن مبتلا می شوند که شاید در 
سیاســت گذاری ها یا در حوزه برنامه ریزی سلامت کشور به موضوع زخم کمتر 

پرداخته شده است.
دبیر اجرایی دومین کنگره ملی ترمیم زخم و بافت گفت: زخم موضوعی است 
که در جامعه ما کمتر دیده شده اســت که متاسفانه تبعات مالی، از کارافتادگی 
و جانــی را در پی دارد کــه تبعات آن به مراتب از بســیاری از 

سرطان ها بیشتر است.
وی افــزود: طبق آمارهای منتشــر شــده 
در مــورد علل زخــم نشــان می دهند زخم 
علت های گوناگونــی دارد که یکی از علل 
آن دیابت اســت که بار مالی، اقتصادی و 
جانی را بــه بیماران تحمیل می کند شــاید 
ده ها مــورد در خصــوص زخم وجــود دارد 
کــه دیابت یکی از علل آن اســت. بر اســاس 
مقالات منتشر شده هزینه های مستقیم و غیر 
مســتقیمی که بیماران زخم پای دیابتی در سال 
 بر جامعه تحمیــل می کنند بالغ بر هــزار میلیارد 

تومان است.
طبایی ادامــه داد: 5 الی 6 میلیون نفر در کشــور 
به دیابت مبتلا هســتند که تقریبا حدود یک چهارم 
ایــن بیمــاران دچار زخــم پــای دیابتی می شــوند. 
معضــل زخم در جامعه بســیار فراتــر از این بحث ها 
اســت علاوه بر زخــم پــای دیابتی انــواع زخم های 
دیگر مانند زخم فشــاری و بســتری نیز وجود دارد که 
افرادی که دچار عــوارض بیماری هــای نورولوژیک و 
عصبی می شــوند دچار زخم بســتر می شــوند که آمارها 
 نشــان می دهد بین 9 تا 10 درصد بیماران بستری ما دچار 

زخم فشاری می شوند.
معاونت پژوهشی جهاد دانشگاهی واحد علوم پزشکی تهران عنوان 
کرد: 45 درصد افرادی که که دچار زخم پای دیابتی می شــوند طی 5 سال اول 
فوت می کنند که این آمار بیش از ســه نوع ســرطان از قبیل ســرطان پستان، 

پروستات و خون است.
وی افزود: جهاد دانشگاهی در راستای رسالتی که دارد به موضوع زخم پرداخته 
است و د راین راســتا گام های موثری از قبیل راه اندازی مرکز جامع ترمیم زخم 
و بافت برداشته است. هدف اصلی ما از برگزاری دومین دوره این کنگره تقویت 
بعد رسانه ای موضوع زخم و ایجاد محفلی برای کسب تجارب علمی و پژوهشی 

برای پزشکان است.

اگر زیاد عرق می کنید؛ بخوانید
ســلامت نیوز- عرق کردن یکی از واکنش های طبیعی بدن در برابر گرما یا اضطراب اســت، 
اما بعضی افراد بدون هیچ دلیل روشنی مدام عرق می کنند. متخصصان این حالت را با عنوان 
هایپرهیدروسیس می شناسند که البته نشانه های مشخصی دارد و نمی توان هر تعریقی را به این 
حالت مرتبط دانســت. اگر مدام زیر بغل تان عرق می کند و هرچه قدر از محصولات ضدتعریق 
استفاده می کنید، باز هم مشکل حل نمی شود، باید از محصولاتی استفاده کنید که آلومینیوم 
کلراید زیادی داشته باشد تا بتواند غدد تعریق را به خوبی مسدود کند. مشکل بسیاری از کسانی 
که خیلی عرق می کنند، با استفاده کردن از این محصولات تا حدود زیادی رفع می شود. اما اگر 
مســئله حل نشــد، به احتمال زیاد با مشکل هایپرهیدروسیس روبه رو هستنید و باید به پزشک 
متخصص مراجعه کنید. این که در حال ورزش کردن یا موقع سخنرانی در برابر جمعیت زیادی 

از مردم عرق کنید، طبیعی است. 

مصرف زیاد داروهای مُسکن سبب ورم معده می شود
فارس- مهدی ســرابی فوق تخصص گوارش گفت: به طور معمول ورم معده به دلیل عفونت 
و میکروبی که باعث ایجاد زخم معده در فرد می شــود به وجود می آید. برخی افراد هم به دلیل 
مصرف داروهای مُســکن گرفتار این بیماری می شــوند.حالت تهوع، نفخ معده و درد هایی که 
معمولًا در ســر دل احســاس می شــوند از نشــانه های بروز بیماری ورم معده است. وقتی این 
میکروب وارد بدن می شود در طولانی مدت می تواند باعث ایجاد زخم معده و حتی سرطان شود.
ورم معده قابل انتقال اســت و بیشتر در کشورهای آسیایی به دلیل استفاده از وسایل شخصی 
مشترک با افراد دیگر به وجود می آید.افرادی که دچار ورم معده می شوند باید از خوردن سرکه به 
همراه سالاد پرهیز کنند و از غذاهایی همچون تخم مرغ و شیر که به جذب اسید معده کمک 
کرده، بیشــتر استفاده کنند.حتما در صورت بروز مشکلات گوارشی باید به پزشک متخصص 

مراجعه کرده و طبق تجویز او عمل کنند.

علت درد پهلو هنگام دویدن چیست؟
ایسنا- دکتر وحید ولی پور دکترای فیزیولوژی گفت: شاید برای بسیاری از شما پیش آمده باشد 
که هنگام ورزش کردن و به خصوص دویدن، احساس درد شدید در قسمت پهلوی خود کنید. 
این درد که بیشتر در زیر دنده ها و قسمت سمت راست شکم بوجود می آید و اغلب ورزشکاران 
در رشته های دو و شنا با آن مواجه هستند گاهاً به حدی است که ورزشکار مجبور است فعالیت 
خود را متوقف کند. درد پهلو هنگام ورزش کردن به خصوص دویدن ناشی از عدم آمادگی برای 
ورزش اســت. وی افزود: این درد ناشــی از نرســیدن خون کافی به پرده دیافراگم است که به 
دنبال آن ماهیچه ها دچار گرفتگی می شوند.تمرین های نرمشی قبل از شروع ورزش و تمرینات 
کششی بعد از شروع درد پهلو سبب بهبود این درد خواهد شد.کم کردن سرعت حرکت درد پهلو 
را کمتر می کند و نفس عمیق کشیدن و گرم کردن قبل از شروع حرکات تند و سریع از به وجود 

آمدن چنین مشکلی می کاهد.

روغن »پومیس« نخرید
تســنیم- هدایت حســینی با اعلام 
"روغن پومیــس از تفاله های روغن 
زیتون پس از روغن کشی با روش هایی 
خاص استخراج می شود و مورد تأیید 
ما نیست" اظهار داشت: روغن زیتون 
پومیس به صورت غیرمجاز وارد کشور 
می شــود و وزارت بهداشت برای آن 

مجوزی صادر نمی کند و مورد تأیید نیست.در خصوص 
این روغن با همکاری قوه قضاییه اقدام به جمع آوری این 
روغــن زیتون کردیم و از مصرف کننــدگان تقاضا داریم 
روغن پومیــس نخرند و وقتی کالایی را با این برچســب 

دیدند با سامانه 1490 وزارت بهداشت 
تماس بگیرند تا همکاران ما اقدام به 
جمع آوری آن از بازار کنند. وی افزود: 
روغن زیتون هــای داخلی از کیفیت 
مطلوبی برخوردار هســتند و بخش 
دیگری از بازار این محصول  از خارج 
وارد می شــود و نظارت و کنترل های 
مداوم وزارت بهداشت را به همراه دارد.روغن های زیتون 
خارجی که از مبادی قانونی وارد می شــوند، دارای یک 
برچسب رهگیری است که نشــان دهنده نظارت های 
سازمان غذا و دارو و کنترل کیفیت این محصولات است.

خوراکی های سنتی برای پیشگیری از آلزایمر
بیتوتــه- صرف نظــر از توصیه های 
پزشــکان بــرای در امان مانــدن از 
عوارض آلزایمر و حتی پیشــگیری از 
آن طب ســنتی از دیر باز توصیه های 
مختلفی داشته است.در طب سنتی 
یکی از علل فراموشــی، سردی مغز 
محسوب می شود که به همین خاطر 

توصیه طب سنتی علاوه بر گرم نگه داشتن سر و استفاده از 
کلاه های پشمی، اجتناب و پرهیز از مصرف خوراك هایی با 
طبع سرد است. مصرف اردهبا شیره انگور و خرما به عنوان 
یك خوردنی بســیار مقوی با طبع گرم در وعده صبحانه 

ازجمله توصیه های طب سنتی برای 
پیشــگیری از آلزایمر است. مصرف 
روزانه مغزهــای خام گردو، پســته و 
فندق و بادام درختی به عنوان تنقلات 
روزانه علاوه بــر جلوگیری از افزایش 
کلسترول در این زمینه نیز توصیه شده 
است.خوردن فسنجانی که از ترکیب 
مساوی بادام و گردو تهیه شود هفته ای 3مرتبه و خوردن 
روزانه 40عدد مویز نیز از دیگر پیشنهادهای طب سنتی 
در مقابله با آلزایمر است. استشمام مداوم عطرهای گرم 

مانند عطر یاس و نرگس و همینطور گلاب اصل است.
 علل و علائم افسردگی 

در سالمندان
شــفا آنلاین- در روان شناســي بالیني یکي از شایع 
ترین اختلال هاي دوران سالمندي، افسردگي است.
علایم و نشانه های افسردگی در بین بیماران ممکن 
اســت بســیار متفاوت باشــد. همچنین نشانه های 
افســردگی در ســالمندان با بیماران جوان فرق دارد 
و معمولًا دیرپاتر و ماندگارتر اســت. بــه طور کلّی، 8 
نشانه اولیه برای افسردگی وجود دارد که عبارتند از:

تغییر خلق و خــو: در بین شــایع ترین تغییرات خلق 
و خو در ســالمندان افســرده می توان به احســاس 
ناآرامــی، پوچی، بیقــراری، تحریک پذیــری و عدم 
محبوبیت اشــاره کرد. بیمار همچنین ممکن است 
با غمگینی زیاد، اضطراب، خشــم یا بی احساســی 
)فقدان هیجان( روبرو شود. بدبینی، ناامیدی، گریه 
و حساسیت هیجانی شدید، از دیگر تغییرات خلق و 

خو می باشد.
فقدان احساس لذت: کاهش یا از دست دادن علاقه 
به فعالیت هایی که قبلًا برای بیمار لذت بخش بودند 
مانند خوردن، کار، رابطه جنسی، دوستان، سرگرمی 
و تفریحات. تغییر عمده در اشتها یا وزن: بیمار ممکن 
اســت با کاهش یا افزایش شدید اشتها و یا کاهش یا 

افزایش شدید وزن روبرو شود.
تغییر در الگوی خواب: بیمار ممکن است زیاد بخوابد 
)خواب زدگی( و یا بر عکس دچار کم خوابی گردد. در 
سالمندان، کم خوابی شــایع تر از خواب زدگی است. 
احساس بی ارزش بودن: بیمار ممکن است احساس 
بی ارزش بودن، سرزنش خود یا احساس فزاینده گناه 
نماید. تمرکز:بیمار ممکن است با کاهش توانایی در 
تفکر و تمرکز روبرو گردد. مشکلات حافظه و گیجی 

در سالمندان افسرده متدوال است.
افکار مربوط به مرگ: بیمار ممکن است افکارتکرار 
شــونده ای درباره مرگ و یا حتی آرزوی مرگ داشته 
باشد. ممکن است به خودکشــی فکر کند و یا دراین 
مورد دست به اقدام بزند. فعالیت فیزیکی یا کلامی: 
بیمار ممکن اســت بیقرار و مضطرب باشــد. ممکن 
است دســتانش را فشــار دهد یا بپیچاند و نتواند آرام 
بنشیند. از ســوی دیگر، برخی بیماران ممکن است 
حرکات و طرز حرف زدنشان شل و کند شود. همچنین 
ممکن اســت قبل از پاسخ دادن یا شروع به حرکت با 
درنگ و تاخیر روبرو باشند. ممکن است آنقدر آهسته 
صحبت کنند که به خوبی شنیده نشود. ممکن است 
بجز آن که مورد سوال مشــخصی قرار گیرند حرفی 

نزنند یا کاملًا صامت گردند.
 افســردگی در سالمندان می تواند به علت بروز اتفاق 
های ناگوار در زندگی شروع شوند. برخی از این علل 
عبارتند از: به سوگ نشستن عزیزان. از دست دادن 
ســلامتی. نزدیک شــدن به مرگ. از دســت دادن 
ســلامتی یکی از عزیزان. به طور کلــی، به نظر می 
رسد که افراد مسن نسبت به بروز اینگونه اتفاق ها از 
افراد جوانتر مقاومت بیشتری داشته و راحت تر با آنها 
کنار می آیند و به همین دلیل کمتر به افسردگی مبتلا 
می شــوند.از طرفی عواملی مانند مجرد و تنها بودن 
و نداشتن دوســتان صمیمی باعث می شود آسیب 
پذیرتر باشــند. مطالعات اخیر نشان می دهد که بروز 
علائم اولیه افسردگی همزمان با ضعیف شدن مغز 

رخ می دهد.

سلامت


